
Città di Grosseto
Settore: SETTORE LAVORI PUBBLICI
Servizio: SERVIZIO MANUTENZIONI

Determinazione Dirigenziale n° 103 del 24/01/2017

Oggetto: Contratto di Servizio per la Gestione della Climatizzazione. Impegno di spesa I° 
semestre 2017 a favore di Sistema Srl.

Il Responsabile del Procedimento

• VISTA  la  Deliberazione  C.C.  n.  39/2016  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 

previsione 2016/2018;

• VISTA la Delibera G.C. n. 1 del 04/01/2017 con la quale sono stati indicati gli 

“Indirizzi  per  la  gestione  dei  servizi  nella  fase  transitoria,  nelle  more 

dell'approvazione del bilancio di previsione 2017 - 2019 e del Piano Esecutivo di 

Gestione 2017 - 2019”; 

• CONSIDERATO che con la stessa deliberazione si  autorizzano i  Dirigenti  ad 

adottare proprie determinazioni, senza propedeutici atti deliberativi della Giunta 

Municipale, quando trattasi di spese dovute all'assolvimento di obbligazioni già 

assunte;

• DATO  ATTO che  con  disposizione  dirigenziale  n.  1050/2016  è  stato  conferito  al 

sottoscritto l'incarico di responsabile di Posizione Organizzativa per lo svolgimento delle 

funzioni di Responsabile del Servizio Manutenzioni; ; 

• RICHIAMATO il contratto di Servizio rep. 25955, racc. n. 7229 del 19.12.2013 

con SISTEMA SRL, Società in house unipersonale del Comune di Grosseto,, con 

sede in P.zza Duomo n. 1 a Grosseto, relativo alla gestione della climatizzazione, 

fornitura  energia  elettrica,  gestione  e  manutenzione  degli  impianti  di 

illuminazione pubblica, ottimizzazione contrattualistica e pronto intervento;

• CONSIDERATO  che  l'imegno  di  spesa  per  la  gestione  della  climatizzazione 

degli  spazi  comunali  deriva  da impegno contrattuale  assunto  con  la  Società 

SISTEMA S.r.l. con durata pluriennale, che prevede una rateizzazione trimestrale 
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dell'importo annuale;

• CONSIDERATO quindi che si rende necessario assumere nel primo semestre 

2017 l'impegno di spesa per due delle 4 rate annuali, rate di cui la prima in 

scadenza al 31/01/2017 e la seconda al 30/04/2017 ;

• TENUTO CONTO chel'impegno rientra tra le spese strettamente necessarie di 

cui alle lettere b e c , comma 5, art 163 T.U.E.L. ;

RITENUTO per le finalità esposte, di procedere a quanto sopra esplicitato;

VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000;

VISTA la normativa vigente, 

DETERMINA

1. di  provvedere  per  il  I°  semestre  2017,  sulla  base  di  quanto  espresso  in 

premessa,  ad  impegnare  a  favore  di  SISTEMA  S.r.l.  (società  in  house 

unipersonale del Comune di Grosseto) le somme necessarie alla climatizzazione 

degli ambienti, come segue: 

31303 CLIMAT. UFFICI €.9.100,00

35466 CLIMAT. UFFICI €. 12.700,00

36420 RISCALD. SCUOLE MAT. STATALI €. 23.800,00

37350 RISCALD. SCUOLE ELEM. STAT. €. 100.600,00

37710 RISCALD. SCUOLE MEDIE STAT. €. 70.000,00

39167 CLIM. UFFICI DI FUNZIONE €. 15.200,00

39525 RISCALD. MUSEI €.28.000,00

39526 RISCALD. BIBLIOTECA €.8.500,00

40457 RISCALD. TEATRO €. 10.500,00

41635 CLIMAT. UFFICI DI FUNZIONE €. 14.500,00

46523 CLIMAT. UFFICI DI FUNZIONE €. 8.500,00

46810/4 SPESE RISCALD. PISCINA COM. €. 65.000,00

48133 RISCALD. ALLOGGI EM. ABITATIVA €.16.000,00

48220/2 SPESE RISCALD. CENTRI SOCIALI €. 4.600,00
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50358 CLIM. UFFICI DI FUNZIONE €. 10.000,00

46118 NIDI €. 13.000,00

35917 SCOLE MATERNE COMUNALI €. 20.000,00

2. di dare atto che la spesa rientra nei limiti di cui all'art. 163, comma 3 del D.Lgs. 

267/2000 (T.U.E.L.) ed è assunta in conformità all'art. 6 della L. 155/89; 

3. di  dare  atto  che  l'anno  di  esigibilità  dell'obbligazione  giuridicamente 

perfezionata  dell'impegno  di  spesa  in  oggetto  è  l'esercizio  2017,  con 

conseguente scadenza della stessa al 31/12/2017; 

4. di dare atto che in applicazione allo split payment - in forza di quanto disposto 

con l'art. 1 c. 629 - lett. b) della legge n. 190/2014 – al fornitore del servizio 

verrà liquidato il  solo imponibile e sarà onere e cura dell'Ente provvedere al 

pagamento dell'IVA in favore dell'Erario. 

  Il Responsabile del Procedimento

Geom. Marco Magnani

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2017 31303 9.100,00
Impegno 2017 35466 12.700,00
Impegno 2017 36420 23.800,00
Impegno 2017 37350 100.600,00
Impegno 2017 37710 70.000,00
Impegno 2017 39167 15.200,00
Impegno 2017 39525 28.000,00
Impegno 2017 39526 8.500,00
Impegno 2017 40457 10.500,00
Impegno 2017 41635 14.500,00
Impegno 2017 46523 8.500,00
Impegno 2017 46810/04 65.000,00
Impegno 2017 48133 16.000,00
Impegno 2017 48220/02 4.600,00
Impegno 2017 50358 10.000,00
Impegno 2017 46118 13.000,00
Impegno 2017 35917 20.000,00
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